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PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare de lucru al Consiliului Local Săucești, întrunit 

astăzi,  23.05.2022 

 

În conformitate cu dispozițiile art. 133 alin. (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare s-a convocat în ședință 

extraordinară de lucru, Consiliul Local, prin Dispoziția nr. 216/2022 emisă de Primarul 

Comunei Săucești. 

D-nii consilieri au fost convocați în conformitate cu prevederile art. 134 alin.(3) lit. 

a) și alin. (5) din Codul administrativ, în termenul calculat conform art. 181 din Codul 

de procedură civilă.  

În sală sunt prezenți 10 consilieri locali din cei 15 consilieri în funcție. 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE Aparteneța 

politică 

Prezența în cadul 

ședinței 

1 ALBU CRISTINA PSD ✓  

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA PSD ✓  

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE PSD ✓  

4 CHELARU MIHAI PSD ✓ 

5 GEANGU NICULAE PNL ✓ 

6 GHIMICI CONSTANTIN USR x 

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN PSD ✓ 

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN PSD ✓ 

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL PNL x 

10 OCHIANĂ FLORIN PSD x 

11 PICHIU CONSTANTIN PSD ✓ 

12 POPOVICI POMPILICĂ PSD                ✓ 
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13 STANCIU FLORIN-VIOREL PNL x 

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA PSD ✓  

15 URECHE GABRIEL-IULIAN USR x 

16 Ciocoiu iulian Delegat sătesc x 

 

În baza prevederilor art. 139 alin.(7) din Codul administrativ și a Regulamentului 

de organizare și funcționare, modalitatea de exprimare a votului de astăzi se va face 

în conformitate cu prevederile art. 139 alin.(8)-(10).  

De asemenea, în conformitate cu art. 227 și art.228 din OUG nr. 57/2019. întrebăm 

doamnele și domnii consilieri locali, dacă există vreo situație de conflict de interese sau 

de incompatibilitate în legătură cu proiectele înscrise pe ordinea de zi.  

Nu avem astfel de situații. 

În continuare, Secretarul general întreabă doamnele și domnii consilieri dacă au 

observații la procesul verbal al ședinței anterioare. Se supune la vot procesul verbal 

din data de 13 mai 2022. Procesul verbal este aprobat cu unanimitate de voturi.  

În baza art. 123 alin.(4) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, dna 

Secretar general acordă cuvântul dnei Președinte de ședință care asigură asistența că 

va conduce lucrările ședinței de astăzi cu respectarea prevederilor Codului 

administrativ și a Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local 

Săucești. 

Dna președinte de ședință Ungureanu Roxana: Bună ziua, declar deschise 

lucrările ședinței de astăzi și în continuare dau cuvântul dlui Primar pentru a prezenta 

ordinea de zi. 

Dl Primar dă citire Dispoziției de convocare, care prevede în anexă ordinea de 

zi de astăzi: 

1. Proiect de hotărâre privind stabilirea mandatului Viceprimarului Comunei Săucești 
pentru ședința Adunării Generale a Acționarilor a S.C. Compania Regională de Apă 
Bacău S.A. din 25.05.2022 
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Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 
            Valentin MANEA 
Se avizează de către comisiile I, II și III; 

Dna președinte de ședință: Supunem la vot ordinea de zi. Cine este „Pentru? 

”Cine se „abține?” ”Împotrivă?”  

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

8 PICHIU CONSTANTIN X   

9 POPOVICI POMPILICĂ X   

10 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

 

Ordinii de zi a fost aprobată cu 10 voturi „pentru” de către cei 10 consilieri 

locali prezenți. 

         Dna președinte de ședință: „Vă rog, dle Primar să prezentați proiectul al ordinii 

de zi.” 

Dl Primar: „Proiect de hotărâre privind stabilirea mandatului Viceprimarului 

Comunei Săucești pentru ședința Adunării Generale a Acționarilor a S.C. Compania 

Regională de Apă Bacău S.A. din 25.05.2022 

Ca urmare a adrsei nr. 5165/19.04.2022 înaintată de către Compania Regională 

de Apă Bacău S.A. (C.R.A.B.), care este operatorul regional la nivelul a 70 de unități 

administrativ-teritoriale din județul Bacău, având ca obiect ședința AGA a CRAB SA din 
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data de 25.05.2022, referitoare la cele 8 puncte ale ordinii de zi prezentată în adresa 

sus-menționată; 

 Documentele și materialele informative înaintate prin poșta electronică, care 

stau la baza inițierii prezentului proiect de hotărâre;  

 Conform prevederilor O.U.G.  nr.  109/2011  privind  guvernanța  corporativă  a  
întreprinderilor publice,  care stipulează  următoarele: 

- la art. 3 pct. 2 lit.a) că: ”Autoritatea publică tutelară are următoarele 
competențe: 
…… 
2. la societățile prevăzute la art. 2 pct. 2 lit. b): 
a) să numească reprezentanții statului sau, după caz, ai unității administrativ-
teritoriale în adunarea generală a acționarilor sau asociaților și să aprobe 
mandatul acestora.” 
precum și Actul constitutiv al S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A. 
dispune 

imperativ următoarele: 
- la art. 8 alin. (3) că: ”Drepturile și obligațiile aferente calității de acționar – 

persoane juridice sunt exercitate și respectiv îndeplinite de către mandatarii 
acestora, în conformitate cu hotărârile Consiliului Local (municipal, orășenesc, 
comunal), respectiv Consiliul Județean, după caz.” 

- la art. 10 alin. (2) că: ”Acționarii sunt reprezentați în A.G.A. prin mandatari, cu 
procură specială, emisă potrivit normelor proprii ale acționarului.”, 
în vederea protejării drepturilor unității administrativ-teritoriale, care, cu bună-

credință, își asumă obligațiile și prefigurează executarea unor drepturi în urma 

încheierii actului juridic, este necesar a se stipula posibilitatea exercitării de către 

mandatar a atribuțiilor în baza unui mandat special, astfel cum decurg din Actul 

Constitutiv al S.C. CRAB S.A., Actul de reprezentare (mandat) obligă reprezentantul 

legal (mandatarul) să respecte limitele stabilite de actul adoptat în acest sens, 

neputând schimba elemente ale actelor sau faptelor juridice pentru care a fost 

mandatat. Actul special de reprezentare este de strictă aplicare, reprezentantul legal 

fiind obligat să acționeze numai în limitele acestuia.  

 Având în vedere cele menționate, considerăm necesară și oportună inițiativa 

având ca obiect stabilirea limitelor de reprezentare ale Viceprimarului comunei în 

calitate de reprezentant legal al Unității Administrativ-Teritoriale comuna Săucești în 
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Adunarea Generală a Acționarilor a S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A., la 

care comuna Săucești este acționar, motiv pentru care propunem spre aprobare 

proiectul de hotărâre privind stabilirea mandatului reprezentantului legal al Unității 

Administrativ-Teritoriale comuna Săucești  pentru ședința Adunării Generale a 

Acționarilor a S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A. din 25.05.2022. 

Dna președinte de ședință: Dacă sunt discuții, vă rog! Nemaifiind discuții, o rog pe 

dna secretar general să împartă buletinele de vot” 

Dna secretar general: „Voi împărți buletinele de vot membrilor consiliului local, 

după care, împreună cu dna președințe de ședință vom număra voturile pentru fiecare 

propunere și vom comunica rezultatele finale.” 

Dna președinte de ședință: „ În urma exercitării votului secret, proiectul de 

hotărâre a fost adoptat cu 10 voturi „pentru” de către cei 10 consilieri locali prezenți 

din cei 15 consilieri locali în funcție.” 

Dacă nu mai sunt alte discuții, la declar ședința închisă. 

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal astăzi, data de mai sus, 

după tehnoredactarea înregistrării audio. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         SECRETAR GENERAL, 

       UNGUREANU ROXANA ELENA                    GAVRIL HERACLEEA-IOANA 
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